
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

16 decembrie 2025 

 
                       Nr. 257 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență   

dlui acad. Mihai CIMPOI       

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei domnului  

Mihai Cimpoi, academician, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, critic și istoric 

literar, președinte al Consiliului Consultativ al Academicienilor, pentru realizări valoroase în 

activitatea de cercetare, contribuție substanțială la studierea și valorificarea operei eminesciene, 

excelență în promovarea valorilor științifice și culturale în cadrul celei de-a XIV-a ediții speciale 

a Congresului Mondial al Eminescologilor, consacrat Anului Mihai Eminescu, declarat în 

contextul consemnării a 175 de ani de la nașterea marelui poet Mihai Eminescu, simbol al 

literaturii naționale și universale. 

 

 

Președinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                            Liliana CONDRATICOVA  

 


